
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,652 2,652 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,315 132,077 8,238

2.보건관리 21,368 13,130 8,238

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,567 2,767 4,800

6.[초]감염병예방 방역물품구입 6,272 1,472 4,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)[목적]학교방역비 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)[목적]열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.[국고]학교환경위생관리 13,801 10,363 3,438

3.[초]방역관리 6,063 4,344 1,719

1.기간제직원인건비 4,706 3,106 1,600
(성립전)[목적]방역도우미인건비 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

3.기간제직원법정부담금 457 338 119
(성립전)[목적]방역도우미법정부담금 : 

119,000원*1회=
119,000

5.[국고][초]방역지원 1,719 0 1,719

1.기간제직원인건비 1,650 0 1,650
(성립전)[국고]방역도우미인건비 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

2.기간제직원법정부담금 69 0 69
(성립전)[국고]방역도우미법정부담금 : 

69,000원*1회=
69,000

3.기본적 교육활동 40,034 39,454 580

1.교과 활동 30,225 29,945 280

6.유치원 교과활동 15,955 15,675 280

3.[유]교과운영(유) 15,955 15,675 280

3.교육운영비 12,790 12,510 280
(성립전)[목적]책꾸러미지원 : 40,000원*7

명=
280,000

2.창의적 체험활동 9,809 9,509 300

3.동아리활동 3,600 3,300 300

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 2,100 300

1.교육운영비 2,400 2,100 300
(성립전)[목적]학교스포츠클럽활동비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.선택적 교육활동 86,521 63,626 22,895

1.방과후학교 운영 74,961 55,026 19,935

1.방과후학교운영 3,370 1,870 1,500

1.[초]특기적성교육 3,370 1,870 1,500

1.운영수당 1,700 200 1,500 강사료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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3.유치원방과후과정운영 45,998 27,563 18,435

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 10,900 9,900 1,000

1.운영수당 9,400 8,400 1,000
방과후과정 특성화강사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)28,310 13,215 15,095

1.기간제교원인건비 25,128 12,039 13,089
(성립전)[목적]인건비 : 13,089,000원*1회

=
13,089,000

2.맞춤형복지비 830 0 830
(성립전)[목적]맞춤형복지비 : 830,000원

*1회=
830,000

3.기간제교원법정부담금 2,352 1,176 1,176
(성립전)[목적]4대보험료법정부담금 : 

1,176,000원*1회=
1,176,000

3.[유]유아학비(누리과정) 운영 6,788 4,448 2,340

1.교육운영비 6,788 4,448 2,340
(성립전)[목적]유아학비교육과정비 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

(성립전)[목적]유아학비방과후과정비 : 

900,000원*1회=
900,000

2.독서활동 7,560 4,600 2,960

1.독서활동운영 7,560 4,600 2,960

1.[초]도서구입 6,960 4,000 2,960

1.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전)[목적]책꾸러미지원 : 40,000원

*24명=
960,000

(성립전)[목적]학교도서관장서확충 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 103,419 55,442 47,977

5.교육여건 개선 58,022 10,045 47,977

1.교육환경개선 58,022 10,045 47,977

1.[초]교실환경개선 58,022 10,045 47,977

1.일반수용비 26,205 4,745 21,460
(성립전)[목적]학교자치복합공간조성공사

 : 21,460,000원*1회=
21,460,000

2.비품구입비 31,817 5,300 26,517 기타비품구입비 : 5,977,000원*1회= 5,977,000

(성립전)[목적]승용예초기구입 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

(성립전)[목적]학교자치복합공간비품구입

 : 854,000원*10종=
8,540,000

6.학교 일반운영 167,154 143,107 24,047

1.학교기관 운영 44,612 35,769 8,843

2.병설유치원기본운영 22,204 13,361 8,843

1.[유]유치원 시설장비유지 4,810 0 4,810

1.일반수용비 940 0 940
(성립전)[목적]무선환경구축공사 : 

940,000원*1회=
940,000
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2.비품구입비 3,870 0 3,870
(성립전)[목적]무선환경구축비품구입 : 

1,935,000원*2개=
3,870,000

2.[초]유치원운영 14,094 13,361 733

1.일반수용비 8,144 7,411 733 소규모수선비 : 733,000원*1회= 733,000

3.[유]방역활동 3,300 0 3,300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)[목적]학교방역비(유치원) : 

300,000원*1회=
300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)[목적]열화상카메라구입(유치원)

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.시설 장비 유지 120,602 105,398 15,204

1.학교시설장비유지 120,602 105,398 15,204

4.[초]시설일반관리 46,245 38,559 7,686

1.일반수용비 46,245 38,559 7,686
(성립전)[목적]수목관리비 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

(성립전)[목적]지적측량비 : 2,686,000원

*1회=
2,686,000

7.[초]시설관리원 인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 18,279 11,270 7,009 (성립전)[목적]인건비 : 6,973,000원*1회= 6,973,000

(성립전)[목적]퇴직적립금 : 36,000원*1회

=
36,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전)[목적]맞춤형복지비 : 50,000원*1

회=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,576 1,117 459
(성립전)[목적]4대보험료법정부담금 : 

459,000원*1회=
459,000

7.학교시설 확충 89,000 34,000 55,000

1.시설확충 및 개선 89,000 34,000 55,000

1.시설확충및개선 89,000 34,000 55,000

1.[초]조경공사 89,000 34,000 55,000

1.시설비 89,000 34,000 55,000
(성립전)[목적]생태체험학습장조성 : 

55,000,000원*1회=
55,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 630,595 471,858 158,737
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